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PYETJA E PARASHTRUAR

Ligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtie delegon tek organet administrative dhe ekzekutive
kompetencén pér & gjykuar dhe pér t& vendosur sanksione, né njé varg t& gjeré té rasteve
kundérvajtése. Vendimet e kétyre organeve i nénshtrohen vetém njé forme t& kufizuar t&
kontrollit gjyqésor. Pyetja e parashtruar éshté:

Ky delegim i kompetencave gjykuese tek organet administrative dhe ekzekutive, a paraqget
shkelje t¢ s¢ drejtés pér gjykim t& drejté nga njé tribunal i pavarur, si¢ garantohet nga neni 31
1 Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe neni 6 i Konventés Evropiane pér t&€ Drejtat e
Njeriut?
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JURISDIKSIONI

Né ket kérkes€, Avokati i Popullit i Republikés s¢ Kosovés kérkon (1) shfuqgizimin ¢ nenit
55, paragrafet 4-5 dhe neneve 5668 t& Ligjit Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, dhe (2) masé t&
pérkohshme pér pezullimin e menjéhershém t¢ kétyre dispozitave deri né vendimin
pérfundimtar t& ké&saj Gjykate.

Kérkesa e Avokatit t€ Popullit pér shfuqizimin e dispozitave t& lartpérmendura, si dhe pér
masé t& pérkohshme, jané brenda jurisdiksionit 1&ndor t& Gjykatés Kushtetuese. Kushtetuta e
Republikés s¢ Kosovés (né tekstin e métejshém: “Kushtetuta™ pércakton, né pjesén
relevante, se “Avokati i Popullit ka t& drejté t& referojé ¢éshtje né Gjykatén Kushtetuese, né
pajtim me dispozitat e késaj Kushtetute” (po aty, neni 135, par. 4); dhe né vecanti, Avokati i
Popullit &shté “i autorizuar t& ngrené . . . ¢éshtjen e pérputhshmérisé sé ligieve . . . me
Kushtetutén” (po aty, neni 113, par. 2, nénpar. 1).

Pér sa i pérket kérkesés pér masé t& pérkohshme, Ligji Nr. 03/L-121 pér Gjykatén
Kushtetuese t&€ Republikés s¢ Kosovés, pércakton se Gjykata “me kérkesé t& palés mund t&
vendosé pérkohésisht masa t& pérkohshme ndaj njé ¢éshtjeje qé &shte objekt i procedurés,
nése kéto masa jané t&€ nevojshme pér t& evituar rrezige ose déme té pariparueshme, ose nése
marrja e kétyre masave t& pérkohshme &shté né interes publik” (po aty, neni 27, par. 1).

Kérkesa e Avokatit t& Popullit ndodhet gjithashtu brenda jurisdiksionit kohor t& Gjykatés:
“Kérkesa e ngritur né pajtim me nenin 113 paragrafi 2 té Kushtetutés do t& parashtrohel[t] . . .
nga ana e Avokatit t€ Popullit . . . brenda afatit prej gjashté (6) muajve pas hyrjes né fuqi té
aktit t€ kontestuar” (Ligji pér Gjykatén Kushtetuese, neni 29, par. 1 dhe neni 30). Ligji gé po
kontestohet né kété kérkesé hyri né fuqi né muajin janar t& vitit 2017 (shikh Ligjin pér
Kundérvajtje, neni 171). Prandaj, kérkesa e Avokatit t& Popullit vjen brenda afatit
gjashtémujor t€ pércaktuar nga Ligji pér Gjykatén Kushtetuese.

PERMBLEDHJA E FAKTEVE

A. Ligji pér Kundérvajtje delegon kompetenca gjykuese tek organet administrative
dhe ekzekutive, té quajtura “organe té kundérvajtjes”, né njé varg té gjeré té
rasteve kundérvajtése

Pérpara se Ligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje té¢ hynte né fuqi, 1éndét kundérvajtése né
pérgjithési ishin trajtuar sipas njé ligji nga koha e ish-Jugosllavisé: Ligji Nr. 011/15-79 (i
Krahingés Socialiste Autonome t& Kosovés) mbi Kundérvajtjet. Sipas kétij ligji, rastet
kundérvajtése gjykoheshin nga gjykatat komunale t& kundérvajtjes, té€ vendosura né secilén
komuné (shih po aty, neni 30, par. 1). Kjo proceduré u ndryshua pakéz né vitin 2013, kur
Ligji Nr. 03/L-199 (i Republikés s& Kosovés) pér Gjykatat, hyri né fuqi. Ky ligj i ri pércaktoi
se 1éndét kundérvajtése do té gjykoheshin nga “Gjykatat Themelore”, né shtaté degé rajonale,
dhe jo nga gjykatat e komunave individuale (shih po aty, neni 9, par. 2 dhe neni 39, par. 2).
Mirépo, me gjithé két€ ndryshim t&€ vogél, t&€ dyja ligjet pasqyronin t€ nj&jtin parim themelor:
gjykimi i rasteve kundérvajtése ndodhet ekskluzivisht né jurisdiksionin e gjykatave.

Ky parim, i njohur pér njé kohé té gjaté, u pérmbyt me miratimin e Ligjit t€ fundit pér
Kundérvajtje, i cili po kontestohet né kété Kérkesé. Ky ligj delegon tek “organet e
kundérvajtjes” kompetencén pér té gjykuar dhe pér t€ vendosur sanksione né disa raste
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kundérvajtése.’ Si¢ &shte e qarté n& Ligj, organet e kundérvajtjes nuk jané gjykata.
Pérkundrazi, ato jané organe administrative ose ekzekutive, t& ngarkuara me detyrén e
zbatimit (€ ligjeve: “Pér disa kundérvajtje t& pércaktuara me ligj apo rregullore t& Kuvendit t&
Komunés, procedura e kundérvajtjes mund & zhvillohet, dhe sanksionin kundérvajtés mund
t& shqiptojé organi i administratés shtetérore ose organi i cili kryen autorizime publike (né
tekstin e métejmé: organi pér kundérvajtje) té mbikéqyrjes pér zhatimin e ligjit, n& t€ cilin
jané paraparé kundérvajtje” (po aty, neni 55, par. 4; theks i shtuar). N& strukturén kushtetuese
t€ Republikés s&¢ Kosovés, organe té tilla, q¢ ngarkohen me zbatimin e ligjeve, jané né
pérgjithési organet ekzekutive t& Qeverisé. Shih Kushtetutén, neni 4, par. 4 (“Qeveria ¢
Republikés s&¢ Kosovés &shté pérgjegjése pér zbatimin e ligieve™).> Duke deleguar
kompetenca gjykuese tek organet e tilla administrative dhe ekzekutive, Ligji pér Kundérvajtje
paraget nj¢ devijim prej ndarjes tradicionale ndérmjet kompetencave gjykuese dhe
ekzekutive.

Pérve¢ delegimit t& kompetencave gjykuese tek organet e kundérvajtjes, Ligji pér
Kundérvajtje gjithashtu pércakton jurisdiksionin e tyre léndor, duke parashikuar se organi i
kundérvajtjes éshté “kompetent qé t& veprojé sipas t& gjitha kundérvajtjeve, pér té cilat &shté
paraparé sanksioni i gjobés né shumén e caktuar; pér t& cilat &shté paraparé saksioni pér
personin fizik gjoba deri né peséqind (500) euro; pér té cilat &shté paraparé sanksioni pér
personin juridik gjoba deri n& njémijé (1.000) euro; dhe pér t& cilat &shté paraparé shqiptimi i
gjobés n€ vend” (po aty, neni 56, par. 2). Pérveg kétyre rasteve, organeve té kundérvajtjes
gjithashtu mund t’u jepet jurisdiksioni mbi raste t& tjera kundérvajtése—pavarésisht nga
sanksioni 1 parashikuar—nése “me ligj &shté paraparé kompetenca ekskluzive pér veprimin e
saj” (po aty, neni 56, par. 1). N&é kété ményré, Ligji pér Kundérvajtje e bén t& qarté se organet
¢ kundérvajtjes kané juridiksion mbi njé varg t& gjeré t& rasteve kundérvajtése. Té gjitha
rastet e tjera t€ kundérvajtjes, qé ngelen jashté jurisdiksionit t& organeve kundérvajtése, do t&
vazhdojné t€ gjykohen nga gjykatat e shkallés se paré (shih po aty, nenin 55, par. 1-3, dhe
Pérmbledhjen e Fakteve, Pjesa B, poshté).

Pér sa i pérket ményrés se si organet e kundérvajtjes do t& emérojné personat pérgjegjés pér
gykimin e léndéve kundérvajtése, Ligji pér Kundérvajtje tregon shumé pak. Ligji bén
pérpjekje t€ sigurojé qé kéta persona t& jené profesionalisht kompetents, duke pércaktuar se
“procedura zhvillohet prang organit t& kundérvajtjes nga komisioni pér vendosje, né pérbérje
prej sé paku tre (3) anétaréve” dhe q& kéta anétaré do té jené “personat zyrtaré t& autorizuar
me shkallén pérkatése t€ pérgatitjes profesionale dhe pérvojés sé punés t& nevojshme, nga té
cilét s€ paku njé nga anétarét t& jeté jurist i diplomuar me provim té dhéné t& jurisprudencés”
(po aty, neni 60, par. 1 dhe 2). Megjithaté, Ligji nuk parashikon asnjé mbrojtje nga presioni i
jashtém mbi kéta anétaré t& komisionit.

Kjo paraget njé dallim t& preré midis situatés s¢ kétyre anétaréve dhe situatés s¢ gjyqtaréve t&
gjykatave t€ rregullta. Ndryshe nga anétarét e komisioneve t& organeve té kundérvajtjes,

' Ligji e parashikon kété delegim t& kompetencave gjykuese tek organet e kundérvajtjes, né nenin
55, paragrafét 4-5 dhe nenet 56-63.

* Mé e réndésishme &shté se kundérvajtjet né komunikacion rrugor, t€ cilat pérb&jné shumicén e rasteve
kundérvajtése, trajtohen nga Policia e Kosovés, e cila “€sht& shérbim publik né kuadér t& fushéveprimit t&
Ministrisé sé Punéve té Brendshme™ (Ligji Nr. 04/L-076 pér Policing, neni 4, par. 1; theks i shtuar) dhe prandaj
&shté pjesé e degés ekzekutive.
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giyqtarét gézojné disa garanci kushtetuese, t& cilat i mbron ata prej presionit t& jashtém. Pér
shembull, Kushtetuta u jep atyre mandate me kohézgjatje t& caktuar (shih po aty, neni 105,
par. 1) dhe pércakton se ata mund t& shkarkohen vetém me propozimin e Késhillit Gjyqésor
t&¢ Kosovés—njé organ i pavarur prej Qeverisé—dhe vetém “pér shkak t€ dénimit pér njé
vepér t€ réndé penale ose pér mosrespektimin e réndé & detyrave” (po ary, neni 104, par. 1
dhe 4). N& kété ményré, gjyqtarét jané t& mbrojtur nga rreziku i shkarkimit kur nxjerrin
vendime q& dalin kundér interesave t& autoriteteve ekzekutive, Pér dallim, anétarét e
komisioneve t€ organeve kundérvajtése nuk gézojné mbrojtje t& tilla dhe Ligji pér
Kundérvajtje nuk jep asnjé garanci tjetér nga presioni i jashtém.

B. Ligji pér Kundérvajtje lejon vetém njé formé té kufizuar té kontrollit gjyqésor té
vendimeve té “organeve té kundérvajtjes”

Ligji pér Kundérvajtie pércakton se “[k]undér vendimit pérfundimtar pér kundérvajtje té
nxjerré nga organet [kundérvajtése| garantohet mbrojtje gjyqésore” (po aty, neni 55, par. 5).°
Mirépo, bazat mbi t& cilat vendimet e organeve kundérvajtése mund t& kontestohen me padi
n¢ gjykaté, jané rreptésisht t& kufizuara. Pér shembull, Ligji thekson se né ankesat kundér
vendimeve t& organeve té kundérvajties “nuk mund t& theksohen faktet e reja dhe té
propozohen prova € reja”, edhe “nése paditési gjen se me siguri se pa fajin e tij nuk ka qené
¢ mundshme g€ t’i propozojé né proceduré [t& organit kundérvajtés]” (po aty, neni 66, par. 1,
nénpar. 3; theks i shtuar).

P&r mé tepér, Ligji pér Kundérvajtje pércakton se “[g]jykata kompetente q& . . . vendos pér
konfliktin administrativ procedurén e mbrojtjes gjyqésore e zhvillon sipas Ligjit pér
Konfliktet Administrative” (Ligji pér Kundérvajtje, neni 64, par. 4). Kjo i referohet Ligjit Nr.
03/L-202 pér Konfliktet Administrative,* q& pércakton se kjo “gjykaté kompetente”, e cila
&shté Departamenti pér Céshtje Administrative i Gjykatés Themelore té Prishtinés (n& tekstin
e métejshém: “Departamenti per Céshtje Administrative” ose “Departamenti”),’
né bazé té fakteve té vértetuara né procedurén administrative”—né rastin konkret, né bazé
t¢ fakteve t& vértetuara nga veté organi i kundérvajtjes (po aty, neni 43, par. 1; theks i shtuar).
Né kété ményré, Ligji pér Kundérvajtje, bashké me Ligjin pér Konfliktet Administrative,
kufizon edhe mé tej kontrollin gjyqésor t& vendimeve t& organeve & kundérvajtjes, duke
kérkuar q¢ Departamenti pér Céshtje Administrative kryesisht t& respektojé gjetjet faktike t&
kétyre organeve.

vendos . . .

Eshté e vérteté q¢ Departamenti ka kompetencé pér t& kontrolluar disa céshtje faktike, por
vetém deri diku. Pérkatésisht, Ligji pér Konfliktet Administrative e vesh Departamentin me
kompetencén pér té¢ anuluar vendimin e organit administrativ mbi dy baza faktike té&
kufizuara: nése (a) “nga faktet e vértetuara &shté nxjerré konkluzioni jo i drejté né piképamje
t€ gjendjes faktike” ose (b) faktet “né& pikat esenciale nuk jané vértetuar plotésisht” (po ary,

? Procedurat pér kontestimin e vendimeve t& organeve kundérvajtése pércaktohen né nenet 64—68.

* N& verzionin e gjuh&s angleze, Ligji pér Kundérvajtje gabimisht e quan ligjin né fjalé “Law on
Administrative Disputes”. Titulli zyrtar i ligjit shté “Law on Administrative Conflicts™.

* Ligji Nr. 03/L-199 pér Gjykatat pércakton se “[¢]éshtjet administrative . . . jan& kompetencé
ekskluzive t& Gjykatés Themelore t& Prishtings” (neni 11, par. 3) dhe se “Departamenti pér Céshtje
Administrative i Gjykatés Themelore gjykon dhe vendos n& konfliktet administrative sipas padive kundér akteve
administrative pérfundimtare dhe pér ¢éshtjet e tjera t& pércaktuara me ligj” (neni 14, par. 1).
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neni 43, par. 2).° Me fjalé t& tjera, Departamenti pér Céshtje Administrative mund t’i hedhé
poshté konkluzionet q& organi i kundérvajtjes i nxjerr prej kétyre fakteve t& vértetuara, ose
mund t&€ vendosé q€ kéto fakte nuk jané vértetuar plotésisht. Por, si¢ éshté theksuar mé herét,
ajo g€ nuk mund & b&jé Departamenti &shté q& t& shqyrtojé té tjera prova apo pretendime
faktike q&€ nuk ishin shqyrtuar mé paré gjaté procedurave administrative t& veté organit
kundérvajtés. Shqyrtimi i pretendimeve dhe provave t& reja faktike ndodhet jashté
jurisdiksionit t& kétij Departamenti.

Kemi vérejtur sipér né Pjesén A q& disa raste kundérvajtése—ato q& nuk ndodhen brenda
jurisdiksionit t& organeve t& kundérvajtjes—do t& vazhdojné t& gjykohen nga gjykatat e
shkallés s€ paré. Vlen t& theksohet se, né kéto raste, kompetenca e Gjykatés sé Apelit pér t'i
kontrolluar vendimet e gjykatave t& shkallés s& paré, &shté shumé mé e gjeré sesa kompetenca
disi e kufizuar e Departamentit pér Céshtje Administrative pér & kontrolluar vendimet e
organeve kundérvajt€se. Pér shembull, Ligji pér Kundérvajtje pércakton se, né njé ankesé
kundér vendimit t& njé gjykate t& shkallés s& paré, “mund t& paragiten fakte t& reja dhe prova
t€ reja” (po aty, neni 137, par. 3). Gjithashtu, Ligji e vesh Gjykatén e Apelit me kompetencén
pér ta hedhur poshté vendimin e gjykatés sé shkallés sé paré “pér shkak té gjendjes sé¢ fakteve
1é konstatuara gabimisht” (Ligji pér Kundérvajtje, neni 143, par. 5; theks i shtuar)—jo vetém
pér shkak t€ fakteve t& konstatuara jo plotésisht ose pér shkak té nxerrjes sé konkluzioneve té
gabuara nga kéto fakte t€ konstatuara. N& krahasim me kéto kompetenca & gjera qé Gjykata e
Apelit gézon né kontrollimin e vendimeve t€ gjykatave t& shkallés s& paré, kompetenca ¢
Departamentit pér Céshtje Administrative pér t& kontrolluar vendimet e organeve
kundérvajtése éshté shumé e kufizuar.

C. Kuvendi i Republikés sé Kosovés u informua pér shqetésimet e Avokatit té
Popullit lidhur me kundérkushtetutshmériné e Projektligjit pér Kundérvajtje,
por Kuvendi nuk u dha pérgjigje kétyre shqetésimeve, as nuk e ndryshoi
projektligjin né pérputhje me rekomandimet e Avokatit té Popullit

Njé Projektligj pér Kundérvajtje u miratua né parim nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés
mé 19 shkurt 2016 (shih Transkriptin e mbledhjes plenare t¢ Kuvendit té Republikés sé
Kosovés, t&€ mbajtur mé 19 dhe 24 shkurt 2016, f. 46). Projektligji i miratuar u dérgua pastaj
te Komisioni pér Legjislacion, Mandate, Imunitete, Rregulloren ¢ Kuvendit dhe mbikéqyrjen
e Agjencisé kundér Korrupcionit (né tekstin e métejshém: “Komisioni pér Legjislacion™), pér
ndryshime t€ métejshme.

Pasi ka analizuar Projektligjin, Avokati i Popullit kishte shqgetésime lidhur me
kushtetutshméring€ e delegimit t€ kompetencave gjykuese tek organet administrative dhe
ekzekutive. Pérkatésisht, Avokati i Popullit mendonte gé delegimi i kétyre kompetencave tek
organet kundérvajtése, bashké me natyrén e kufizuar t&€ kompetencés s€ Departamentit pér
Céshtje Administrative pér t’i kontrolluar vendimet e kétyre organeve, do té paraqiste shkelje
té sé drejtés sé té akuzuarve pér gjykim té drejté nga njé tribunal 1 pavarur, si¢ garantohet nga
Kushtetuta dhe Konventa Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (n€ tekstin e métejshém:
“KEDN;j™).

6 Pjesa e dyté e cituar kétu, “né pikat esenciale nuk jang vértetuar plotésisht”, pé&rfshihet vetém né
verzionet e ligjit né gjuhé&n shqipe dhe gjuhén serbe, por jo né verzionin e gjuhés angleze.
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Pér shkak t¢ kétyre shqetésimeve, Avokati i Popullit e ndjeu pér detyré q& t& béjé t& njohur
mendimin e tij me iniciativén ¢ vet, duke marré parasysh pérgjegjésing e tij ligiore “té&
rekomandojé . . . Kuvendin . . . pér ¢éshtjet q& kané t& b&jné me avancimin dhe mbrojtjen e t&
drejtave dhe lirive t& njeriut” dhe, né veganti, “t’i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e
legjislacionit me standardet ndérkombétare pér t& drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e
tyre efektiv” (Ligji Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 18, par. 1, nénpar. 5 dhe 9

Me géllim qé t’i pérmbushte kéto pérgjegjési ligjore, Avokati i Popullit i paraqiti shqet&simet
e veta dhe rekomandoi ndryshime né Projektligjin pér Kundérvajtje, né njé raport ex officio té
léshuar mé 25 prill 2016. Shih Raportin me Rekomandime t& Avokatit t& Popullit t&
Republikés s¢ Kosovés, ex officio Rasti Nr. 239/2016, f. 10-14 dhe 18-19. Ky raport iu
adresua zyrtarisht Kuvendit, duke pérfshiré znj. Albulena Haxhiu dhe Selvije Halimi,
pérkatésisht kryesueses dhe zévendéskryesueses sé Komisionit pér Legjislacion. Raporti
gjithashtu iu dérgua z. Armend Zemaj, kryesues i zgjedhur pér Grupin Punues ad hoc pér
Projektligjin pér Kundérvajtje.” Deri mé sot, Avokati i Popullit nuk ka marré asnjé shkresé
prej Kuvendit q&€ u jep pérgjigje, apo edhe njohje, shqetésimeve t& ngritura né raportin e
pérmendur.

Mé 24 maj 2016, Komisioni pér Legjislacion mbajti njé¢ mbledhje pér t& shqyrtuar 32
ndryshime t€ Projektligjit, t& propozuara nga Grupi Punues (shik Procesverbalin e mbledhjes
s¢ Komisionit pér Legjislacion, t& mbajtur mé 24 maj 2016, f. 2-3). Grupi Punues nuk u
konsultua me Avokatin e Popullit pérpara se t’i propozonte kéto ndryshime dhe Avokati i
Popullit nuk u ftua pér t&€ marré pjesé né mbledhjen ku Komisioni i votoi ndryshimet. Pér mé
tepér, as edhe njé prej 32 ndryshimeve t& propozuara nga Grupi Punues nuk i adresonte
shgetésimet e ngritura nga Avokati i Popullit (shik po aty, f. 6-10).

Ligji pé€r Kundérvajtie u miratua pérfundimisht né Kuvend mé& 5 gusht 2016 (shik
Transkriptin e mbledhjes plenare t& Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés, té mbajtur mé 4 dhe
5 gusht 2016, f. 87) dhe hyri né fuqi né janar t& vitit 2017 (shik Ligjin pér Kundérvajtje, neni
171), pa asnjé ndryshim t& rekomanduar prej Avokatit té¢ Popullit.

ARGUMENTI

Ligji pér Kundérvajtje pércakton delegimin e kompetencave gjykuese tek organet
kundérvajtése né nenet 55, paragrafét 4-5 dhe nenet 56-63. Pastaj, procedurat pér
kontestimin e vendimeve t& organeve kundérvajtése né Departamentin pér Céshtje
Administrative, parashikohen né nenet 64-68. Avokati i Popullit kérkon shfugizimin e kétyre
dispozitave, sepse (1) personat e akuzuar pér kundérvajtje kané té drejté kushtetuese pér
gjykim t& drejté nga njé tribunal i pavarur, dhe (2) Ligji pér Kundérvajtje nuk u jep atyre
gasje né njé tribunal té till€ té& pavarur né raste té gjykuara nga organet e kundérvajtjes.

7 7. Zemaj u zgjodh kryesuesi i kétij Grupi Punues nga znj. Halimi, e cila atéheré ishte duke
ushtruar detryén si kryesuese e Komisionit pér Legjislacion né mungesén e znj. Haxhiu. Shih Transkriptin
e mbledhjes sé Komisionit pér Legjislacion, t€ mbajtur mé 21 mars 2016, f. 11.
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I. PERSONAT E AKUZUAR PER KUNDERVAJTJE KANE TE DREJTE
PER GJYKIM TE DREJTE NGA NJE TRIBUNAL I PAVARUR, SIC
GARANTOHET NGA NENI 31 I KUSHTETUTES SE REPUBLIKES S
KOSOVES DHE NENI 6 I KONVENTES EVROPIANE PER TE
DREJTAT E NJERIUT

Neni 31, paragrafi 2 i Kushtetutés, garanton q& “[¢]dokush gézon t& drejtén pér shqyrtim té
drejté . . . pér ciléndo akuzé penale . . . nga njé gjykaté e pavarur” (theks i shtuar). Po ashtu,
neni 6 i KEDNj-sé, e cila “zbatohe[t] drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés” (Kushtetuta,
neni 22), pércakton se “[n]é vendosjen ¢ . . . ¢do akuze penale kundér tij, cdokush ka t& drejté
pér nj€ gjykim t€ drejté . . . nga njé tribunal i pavarur” (KEDNj, neni 6, par. 1).

Pérpara se t€ analizojmé& nése organi i kundérvajtjes mund t& quhet “tribunal i pavarur”, duhet
t€ pyesim s€ pari nése personat e akuzuar pér kundérvajtje po pérballen me “akuza penale”.
Sipas tekstit t€ cituar mé lart nga neni 31 i Kushtetutés dhe neni 6 i KEDNj-s&, kjo &shté njé
parakusht pér gézimin e s¢ drejtés pér qasje né njé tribunal t& pavarur. Mirépo, kur e
konsiderojmé kété ¢éshtje, duhet t& marrim parasysh udhézimin e Kushtetutés q& “[t]é drejtat
e njeriut dhe lirit€ themelore t& garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut” (né tekstin e métejshém:
“GJEDN;j”) (Kushtetuta, neni 53). Prandaj, pér t& konstatuar nése personat e akuzuar pér
kundérvajtje po pérballen me “akuza penale” né kuptimin e Kushtetutés, duhet t’i referohemi
praktikés s¢ GJEDN;-sé&.

Njé linjé e gjaté e vendimeve gjyqésore t& GJEDNj-sé tregon se, edhe kur kundérvajtjet nuk
klasifikohen si “vepra penale” brenda sistemit ligjor kombétar, ato mund t& quhen “vepra
penale” né kontekstin e Konventés, nése penalizimi i kundérvajtjeve u shérben géllimeve
parandaluese dhe ndéshkuese. Ky parim u déshmua qarté né rastin Oztiirk kunder
Gjermanisé, Aplikimi Nr. 8544/79, GJEDNj (1984). N& kété rast, Aplikuesi u akuzua pér njé
shkelje t& rregullave t& komunikacionit dhe pastaj u penalizua me njé gjobé té vogél (shih po
aty, § 10-11). I pakénaqur me trajtimin e rastit t€ tij né€ nivelin kombétar, ai dérgoi njé ankesé
tek GJEDNj, duke pretenduar shkelje t€ nenit 6. Qeveria e Gjermanisé u pérgjigj qé neni 6
“nuk aplikohet né kéto rrethana sepse z. Oztiitk nuk ‘u akuzua pér njé vepér penale,” por
vetém pér njé¢ kundérvajtie (po aty, § 46). Sipas ligjeve gjermane, kéto dy kategori jané
juridikisht t&€ ndara.

GJEDN] hodhi poshté plotésisht argumentin e Qeverisé. Gjykata konstatoi se, mes faktorésh
t& tjeré, “qéllimi 1 sanksionimit, duke gené edhe parandalues edhe ndéshkues, [gshté] i
mjaftueshém pér t& déshmuar se vepra né fjalé ishte, né termat e nenit 6 . . . té Konventés, ¢
natyrés penale” (id., § 53; theks i shtuar). Prandaj, edhe pse Aplikuesi nuk &shté akuzuar pér
“vepér penale” sipas klasifikimeve juridike t& brendshme t€ Gjermanis€, ai megjithaté po
pérballej me “akuzé penale” brenda kuptimit t& Konventés dhe prandaj kishte t& drejté t&
gézonte mbrojtjet € nenit 6.

Sipas logjikés sé njéjté, edhe pse kundérvajtjet dhe veprat penale jané kategori t& ndara né
sistemin ligjor t& Republikés s& Kosovés, kundérvajtjet prap&seprapé mund té konsiderohen
“akuza penale” brenda fush&veprimit té€ nenit 6, nése sanksionimi i veprave kundérvajtése
kané géllime “parandaluese dhe ndéshkuese”. Ligji pér Kundérvajtje pohon qartazi se
sanksionimi i veprave kundérvajtése ka géllime té tilla. Ai parashikon njé séré “sanksionesh™
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pér kryesit e kétyre veprave: “Pér kundérvajtje mund t& parashihet: qortim: gjobg; piké
ndéshkuese; pushimi i vlefshmérisé sé lejes sé vozitjes; ndalimi i drejtimit me automjetin;
ndalimi i ushtrimit t& profesionit, veprimtarisé ose e detyrés; débimi i t& huajit nga vendi (po
aly, neni 27, par. 1). Q&llimi i vendosjes sé kétyre sanksioneve, sipas veté Ligjit, &shté pér té
shérbyer si parandalim pér mbrojtjen e sigurisé publike dhe vlerave & tjera: “Kundérvajtje
&shté sjellja me t& cilén shkelet ose rrezikohet rendi dhe qetésia publike dhe vlerat shogérore
t€ garantuara me Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés, mbrojtia e té cilave nuk éshté e
mundur pa sanksionimin kundérvajtés” (po aty, neni 2, par. 1; theks i shtuar). Kjo tregon se
sanksionet e parashikuara né Ligj kané qéllim parandalues—pérkatésisht géllimin e
parandalimit t€ sjelljeve qé rrezikon “rendin dhe getésiné publike dhe vlerat shoqérore t&
garantuara me Kushtetutén”. Duke marré parasysh kéto qéllime shprehimisht parandaluese
dhe ndéshkuese, vepra té tilla duhet t& konsiderohen “penale” brenda kuptimit t& nenit 6, né
pérputhje me arsyetimin e GjEDNj-s¢ né Ozfiirk. Prandaj, personat e akuzuar pér
kundérvajtje né Republikén e Kosovés, duhet t& gézojné mbrojtjet e nenit 6, duke pérfshiré t&
drejtén pér gjykim t& drejté nga njé tribunal i pavarur.

Gjithashtu relevante pér t€ kuptuar nése njé vepér quhet “vepér penale” brenda kuptimit t&
nenit 6, &hté pyetja nése ligji i cili e ndalon veprén ka karakter té pérgjithshém, (dmth. i
zbatueshém pér t&¢ gjithé personat né pérgjithési) apo karakter t¢ ngushté, (dmth. i
zbatueshém vetém pér njé grup t& caktuar me status t€ veganté). Sipas precedentéve té
GjEDN;j-s&, veprat q& ndalohen nga ligje me karakter t& pérgjithshém, quhen “vepra penale”
né kuptimin e nenit 6. Ky parim u ilustrua miré né Lauko kundér Slovakisé, Aplikimi Nr.
26138/95, GJEDNj (1998). Aplikuesi né kété rast ishte gjykuar fajtor pér vepér
kundérvajtése, né bazé t& Ligjit pér Kundérvajtje t& Slovakisé t& vitit 1990, dhe ishte
penalizuar me njé gjobé t&é vogél (po aty, §§ 11-12). Pavarésisht nga masa dukshém e vogél e
penalizimit t€ vendosur, si dhe klasifikimi i veprés si “kundérvajtje” né sistemin ligjor
kombétar, GJEDNj megjithaté konstatoi se Aplikuesi ishte pérballur me “akuza penale”
brenda fushéveprimit t€ nenit 6 t& Konventés. Pér t& arritur né kété konkluzion, GJEDN]
theksoi faktin qé ligji, t& cilin Aplikuesi e kishte shkelur, kishte zbatim t& pérgjithshém,
pérderisa ai ligj “u drejtohej t&€ gjithé qytetaréve né pérgjithési dhe jo vetém njé grupi té
pércaktuar g€ posedon njé status t& vecanté” (po aty, § 58). Si déshmi t& métejshme té
“karakterit t€ pérgjithshém”™ t€ zbatimit t& ligjit, GJEDN;j citoi faktin qé ligji pérkufizonte
fjalén “kundérvajtje” me terma shumé t€ pérgjithshém, “si vepér e padrejté e cila paraget
ndérhyrje ose rrezik pér interesin publik”. Zbatimi i pérgjithshém i ligjit ishte faktor kyg “pér
té treguar q& vepra né fjalé ishte, né termat e nenit 6 t& Konventés, e natyrés penale” (po aty,
§ 58). Aktgjykimi theksoi mé tej q&€ “mungesa e seriozitetit relativ t& penalizimit né fjalé, nuk
mund t€ privojé njé vepér nga karakteri i saj thelbésisht penal” (po aty).

T¢ gjithé kéta faktoré vlejné gjithashtu pér Ligjin e Republikés sé Kosovés pér Kundérvajtje.
Njésoj sikurse ligji i Slovakisé, q& e kishte pér géllim té parandalojé “vepra t€ padrejta, té
cilat paragesin ndérhyrje ose rrezik pér interesin publik”, ligji i Republikés s&é Kosovés, si¢
kemi paré mé lart, gjithashtu ka nj& qéllim t& pérgjithshém: qé t€ mbrojé interesin publik
pérmes parandalimit t& “sjelljeve, me t& cilat shkelet ose rrezikohet rendi dhe getésia publike
dhe vlerat shoqérore t& garantuara me Kushtetutén” (Ligji pér Kundérvajtje, neni 2, par. 1).
Dhe ligji i Kosovés, njésoj si ai i Slovakisé, “u drejtohet t& gjithé qytetaréve né pérgjithési, jo
vetém njé grupi t& pércaktuar qé posedon njé status t& vecanté” (Lauko, GJEDN], op. cit., §
58). Njésoj si né Lauko, pra, kéta faktoré na c¢ojné te konkluzioni q& kundérvajtjet né
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fushéveprimin e Ligjit pér Kundérvajtje, mund t& konsiderohen “vepra penale” né kontekstin
e nenit 6. Pér mé tepér, fakti q& disa prej sanksioneve t& parashikuara né Ligj jané relativisht
té lehta—si, p.sh., qortime dhe gjoba t& lehta—nuk e rrezikon kété konkluzion, sepse
“mungesa ¢ seriozitetit relativ t& penalizimit né fjalé, nuk mund t& privojé njé vepér nga
karakteri i saj thelbésisht penal (Lauko, GEDN], op. cit., § 58).

Duhet theksuar gjithashtu qé jo t& gjitha sanksionet e parashikuara nga Ligji pér Kundérvajtje
mund t& konsiderohen kaq t& lehta. N& fakt, disa prej sanksioneve t& parashikuara jané mjaft
serioze. N€ kéto raste, serioziteti i kétyre sanksioneve jep edhe njé arsye mé tepér pér t’i
klasifikuar kundérvajtjet si “vepra penale” né termat e nenit 6. Kjo déshmohet né rastin
Malige kundér Francés, Aplikimi Nr. 27812/95, GJEDNj (1998). N&é kété rast GjEDNj
konstatoi se heqja e pikéve né lején e vozitjes pér arsye t& veprave kundér rregullave té
trafikut, ishte njé ndéshkim serioz dhe se serioziteti i sanksionit paragiste njé arsye tjetér pér
ta konsideruar si “vepér penale” né kuptimin e nenit 6: “heqja e pikéve mundet, me kalimin e
kohgs, t€ keté pasojén e anulimit t& lejés. Eshté e pamohueshme qé e drejta pér t& vozitur
¢shté shumé e dobishme né jetén e pérditshme dhe pér arsye t& punés. Gjykata . . . prandaj
nxjerr konkluzionin qé, megjithése heqgja e pikéve ka njé natyré preventive, ka gjithashtu njé
natyré ndéshkuese dhe parandaluese” dhe pér kété arsye konsiderohet si sanksion penal né
fushéveprimin e nenit 6, edhe pse nuk konsiderohet sanksion penal né sistemin ligjor
kombétar (po aty, § 39; theks i shtuar).

Si¢ kemi cekur tashmé, Ligji i Republikés sé Kosovés pér Kundérvajtje gjithashtu pérfshin
“piké& ndéshkuese”, “pushimin e vlefshmérisé s& lejes sé vozitjes” dhe “ndalimin e drejtimit
me automjetin” si sanksione pér kryerjen e veprave kundérvajtése (po aty, neni 27, par. 1).
Sipas arsyetimit s&¢ GjEDNj-sé n& Malige, pra, kjo jep edhe mé shumé mbéshtetje pér
konkluzionin q& kemi arritur: personat e akuzuar pér kundérvajtje né fushéveprimin e Ligjit
t&€ Kosovés pér Kundérvajtje, pérballen me “akuza penale” brenda kontekstit t&¢ Konventés.
Prandaj, ata duhet t&€ gézojné mbrojtjet e nenit 6 té¢ Konventés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut dhe nenit 31 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés. Kéto mbrojtje pérfshijné t&
drejtén pér gjykim t& drejté nga njé tribunal i pavarur.

II. NE RASTE TE GJYKUARA NGA ANA E “ORGANEVE TE
KUNDERVAJTJES”, LIGJI PER KUNDERVAJTJE NUK U JEP
PERSONAVE TE AKUZUAR QASJE NE NJE TRIBUNAL TE
PAVARUR

NE ményré g€ t& quhet “tribunal i pavarur”, njé organ duhet t€ pérmbushé disa kritere. Dy
kriteret mé relevante pér vlerésimin e Ligjit pér Kundérvajtje jané: (a) g€ organi té jeté i
pavarur prej ekzekutivit dhe (b) ¢ ai té keté jurisdiksionin e ploté. Shih Beaumartin kundér
Francés, Aplikimi Nr. 15287/89, GJEDNj (1994), § 38 (“Vetém njé institucion qé ka
Jjurisdiksion té ploté dhe q& pérmbush njé varg kérkesash, si p.sh. pavarésia nga ekzekutivi . .
., meriton etiketimin ‘tribunal’ brenda kuptimit t& nenit 6 par. 17; theks i shtuar).

NEé raste t€ gjykuara nga organet kundérvajtése, Ligji pér Kundérvajtje nuk u jep personave té
akuzuar qasje né njé organ q& pérmbush t& dyja prej kétyre kritereve. S& pari, veté organet
kundérvajtése nuk mund t&€ konsiderohen t& pavarura prej ekzekutivit. Dhe s& dyti,
Departamenti pér Céshtje Administrative, tek i cili vendimet e organeve kundérvajtése mund
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t€ kontestohen, nuk ka “jurisdiksion t& ploté” né raste kundérvajtése sipas standardeve té
GJEDN;j-sé. Prandaj, nuk i pérmbush kriteret e njé “tribunali” né raste t& tilla.

A. “Organet e kundérvajtjes” t&€ parashikuara nga Ligji pér Kundérvajtje, nuk
mund té konsiderohen té pavarura

Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut ka pércaktuar kritere t& qarta pér “pavarési” né
kontekstin e nenit 6. Duke i pérmbledhur kéto standarde né& njé rast t& kohéve t& fundit, ajo
deklaroi se “pér t& vendosur nése njé organ mund t& konsiderohet ‘i pavarur’ . . ., duhen
marré parasysh, mes t€ tjerash, ményra e emérimit t€ anétaréve dhe kohézgjatja e mandatit t&
tyre, ekzistenca e garancive kundér presionit t& jashtém dhe ¢éshtja nése organi paraget njé
dukje t& pavarésis€” (Pohoska kundér Polonisé, Aplikimi Nr. 33530/06, GJEDN;j (2012), §
34). Pavarésia prej ekzekutivit né veganti konsiderohet me réndési té larté (shih po aty; shih
githashtu Belilos kundér Zvicrés, Aplikimi Nr. 10328/83, GJEDN;j (1988), § 64). Kjo
pasqyron parimin e mirénjohur t& ndarjes sé kompetencave ekzekutive dhe gjykuese, njé
parim q& gjithashtu mishérohet shprehimisht né Kushtetuté: “Kosova &shté Republiké
demokratike e bazuar né parimin e ndarjes sé pushteteve” (po aty, neni 4, par. 1) dhe, né
veganti, “[plushteti gjyqésor &shté unik, i pavarur dhe ushtrohet nga gjykatat™ (po aty, neni 4,
par. 5). Shih gjithashtu Vlerésimin e kushtetutshmérisé sé Qarkores Administrative nr.
01/2016, té nxjerré nga Ministria e Administratés Publike té Republikés sé Kosovés, Rasti Nr.
KO73/16, Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Kosovés (2016), § 61 (“Kuvendi ushtron
pushtetin legjislativ, Qeveria pushtetin ekzekutiv dhe gjyqésori pushtetin gjygésor™).

Ligji pér Kundérvajtje nuk e siguron pavarésiné e organeve t& kundérvajtjes né asnjé prej
kritereve t€ identifikuara nga GjJEDN);. S€ pari, si¢ kemi vérejtur né Pjesén A té Pérmbledhjes
s¢ Fakteve, veté ligji thekson se organet kundérvajtése jan& organe administrative dhe
ekzekutive t€ ngarkuara me zbatimin e ligjeve. Organi i kundérvajtjes pérkufizohet si “organi
i administratés shtetérore ose organi i cili kryen autorizime publike . . . té mbikéqyrjes pér
zbatimin e ligjit, n€ t&€ cilin jan& paraparé kundérvajtje” (po aty, neni 55, par. 4; theks i
shtuar). Prandaj, sipas pérkufizimit t€ veté Ligjit, organet e kundérvajtjes jo vetém qé& nuk
jané #¢ pavarura nga ekzekutivi, por jané veté pjesé e ekzekutivit.

Pastaj, pérvec kétij delegimi t& gjykimit t& léndéve kundérvajtés tek organe administrative
dhe ekzekutive, Ligji pér Kundérvajtje gjithashtu nuk pércakton sigurime kundér presionit té
jashtém. Pér shembull, kemi vérejtur q&, pér sa i pérket ményrés se si organet kundérvajtése
emérojné personat pérgjegjés pér gjykimin e léndéve, Ligji pérpiget vetém t& sigurojé q& ata
té jené profesionalisht t& afté, por nuk bén asnjé pérpjekje pér t&€ siguruar pavarésiné e tyre.
Al pércakton vetém se “procedura zhvillohet prané organit t& kundérvajtjes nga komisioni pér
vendosje, né pérbérje prej sé paku tre (3) anétaréve” dhe q& kéta anétaré “jané personat
zyrtaré t€ autorizuar me shkallén pérkatése t& pérgatitjes profesionale dhe pérvojés s€ punés
t& nevojshme, nga té cilét sé paku njé nga anétaré té jeté jurist i diplomuar me provim t&
dhéné té jurisprudences” (po aty, neni 60, par. 1 dhe 2). Si¢ kemi theksuar n€ Pjesén A t&
Pérmbledhjes sé Fakteve, né kété drejtim ka njé dallim t&€ preré midis anétaréve té
komisioneve té organeve kundérvajtése dhe gjyqtaréve t¢ gjykatave t& rregullta: Kushtetuta u
jep gjyqtaréve mandate me kohézgjatje t& caktuar (shih po aty, neni 105, par. 1), dhe
pércakton & ata mund té shkarkohen vetdém me propozimin e Késhillit Gjygésor t€
Kosovés—njé organ i pavarur prej ekzekutivit—dhe vetém “pér shkak t& dénimit pér njé
vepér té réndé penale ose pér mosrespektimin e réndé t& detyrave” (po aty, neni 104, par. 1

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 = 10000 * Prishting/Priitina « Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 » Fax: +381 (0) 38 223 790

www.ombudspersonkosovo.org * info@ombudspersonkosovo.org 11



dhe 4). Askund né Ligjin pér Kundérvajtje nuk u jepen garanci t¢ tilla anétaréve t&
komisioneve t& organeve kundérvajtése. Kjo zbrazéti e pengon pavarésing e anétaréve té
komisionit, sepse e bén q& kéta anétaré t& jen& t& prekshém nga rreziku i shkarkimit nga
autoritetet ekzekutive, n&se nxjerrin vendime qé dalin kundér interesave té& kétyre
autoriteteve.

N¢ njé varg t€ gjeré rastesh, GEDNj ka konsideruar manggsi t& tilla si vendimtare kundér
gjetjes s€ pavarésis€. Pér shembull, né rastin Henryk Urban dhe Ryszard Urban kundér
Polonisé, Aplikimi Nr. 23614/08 (2010), GJEDNJ ka trajtuar ¢éshtjen nése njé gjykaté e
pérbéré pjesérisht nga “vlerésues” (gjyqtaré asistenté), t&¢ eméruar nga Ministria e Drejtésisé,
mund t€ quhet e pavarur. Gjykata u pérgjigj negativisht, duke cituar faktin qé njé& vlerésuese
“mund t& ishte shkarkuar nga ministri i Drejtésisé né ¢do kohé gjaté mandatit t& saj dhe q&
nuk ekzistonte asnjé garanci qé do ta mbronte nga ushtrimi arbitrar i késaj kompetence [t&
shkarkimit] prej ministrit” (po aty, § 53). Aktgjykimi vérejti gjithashtu qé kohézgjatja e
mandatit t€ vlerésuesve ishte e papércaktuar, duke mos pasur “njé periudhé minimale gjaté sé
cilés njé vlerésues ishte né marrédhénie pune dhe gjaté sé cilés ai vishej me kompetenca
gjykuese”. S¢ fundi, GJEDN] theksoi, né ményré kategorike, se “mundésia e shkarkimit prej
ekzekutivit ésht¢ e mjaftueshme pér t& prishur . . . pavarésing” (po aty). Sipas t& njéjtit
arsyetim, déshtimi i Ligjit pér Kundérvajtje pér t€ siguruar mandate me kohézgjatje t& caktuar
pér anétarét e komisioneve té organeve kundérvajtése, apo pér t’i mbrojtur ata nga shkarkimi
arbitrar prej autoriteteve ekzekutive, po ashtu e bén t&€ pamundur gé organet kundérvajtése té
konsiderohen tribunale t& pavarura.

Rasti Lauko, GGEDN;, op. cit., jep edhe arsye t& tjera pér t& dyshuar né pavarésiné e organeve
kundérvajtése. Si¢ kemi paré mé sipér, Aplikuesi né kété rast ishte akuzuar pér njé vepér
kundérvajtése sipas Ligjit pér Kundérvajtje t& Slovakisé (Lauko, GJEDN;, op. cit., § 12).
Sipas kétij ligji, autoritetet pérgjegjése pér vendosjen e rastit ishin zyrat “rajonale” dhe
“komunale” t€ administratés shtetérore (po aty, § 35). Té dyja zyrat vendosén kundér
Aplikuesit dhe e ndéshkuan me njé gjobé.

Né aktgjykimin e saj, GJEDNj konstatoi se kéto zyra rajonale dhe komunale nuk i
p€rmbushnin kriteret e nenit 6 pér pavarési, duke theksuar se kéto zyra “ngarkohen me
kryerjen e administrimit shetéror lokal nén kontrollin e qeveris€” (po aty, § 64). GJEDN;
konkludoi se, n¢ kéto rrethana, “mungesa e ¢dolloj garancie kundér presionit t& jashtém dhe
té ¢dolloj dukjeje té pavarésisé, tregon qartazi se kéto organe nuk mund té konsiderohen ‘té
pavarura’ prej ekzekutivit brenda kuptimit t€ nenit 6, par. 1 t&€ Konventés™ (po aty; theks i
shtuar).

Pér t& njéjtat arsye, organet kundérvajtése, si¢ pérshkruhen né Ligjin pér Kundérvajtje,
gjithashtu nuk arrijné t& jen& t&€ pavarura prej ekzekutivit. Njésoj si autoritetet né Lauko,
organet e kundérvajtjes jané “organe té administratés shtetérore™ apo organe qé “mbikéqyrin
zbatimin e ligjeve” (Ligji pér Kundérvajtje, neni 55, par. 4). Prandaj, ato gjithashtu “nuk
mund té konsiderohen ‘t€ pavarura’ prej ekzekutivit brenda kuptimit t€ nenit 6, par. 1 t&
Konventés” (Lauko, GJEDN], op. cit. § 64), sidomos duke marré parasysh mungesén e ploté
t& garancive ligjore kundér presionit t& jashtém.
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B. Departamenti pér Céshtje Administrative i Gjykatés Themelore t& Prishtinés
nuk ka jurisdiksion té ploté né kontrollimin e vendimeve té “organeve té
kundérvajtjes” dhe prandaj nuk mund té quhet tribunal

Megjithése sapo kemi argumentuar se organet e kundérvajtjes nuk mund t& konsiderohen t&
pavarura prej ekzekutivit sipas standardeve t&€ GJEDNj-s&, mbetet njé hap i fundit né analizén
tong. Sipas precedentéve t& GJEDNj-sé, mungesa e pavarésisé sé njé organi administrativ
mund té tolerohet, nése vendimet e atij organi “i nénshtrohen kontrollit t& métejshém nga njé
organ gjyqésor q¢ ka jurisdiksion t& ploté” (dlbert dhe Le Compte kundér Belgjikes,
Aplikimet Nr. 7299/75 dhe 7496/76, GJEDNj (1983), § 29). Koncepti i “jurisdiksionit t&
ploté”, si¢ pérdoret nga GJEDNj], &shté i rrepté dhe pérfshin, né vecanti, “kompetencén pér té
anuluar né ¢ gjitha aspektet, né géshtje ligjore dhe faktike, vendimin e organit mé posht&”
(Gradinger kundér Austrisé, Aplikimi Nr. 15963/90, GJEDN;j (1995), § 44; theks i shtuar);
“&shté e nevojshme qé ‘tribunali’ né fjalé & keté jurisdiksionin pér t& shqyrtuar té gjitha
¢eshtjet faktike dhe ligjore q& jané relevante pér kontestin pérpara tij” (Terra Woningen B.V.
kundér Hollandés, Aplikimi Nr. 20641/92, GJEDNj (1996), § 52, theks i shtuar). Prandaj,
duhet t€ pyesim nése Ligji pér Kundérvajtje parashikon njé organ gjyqgésor, i cili e plotéson
kété standard t& rrepté pér jurisdiksion t& ploté né kontrollimin e vendimeve t& organeve
kundérvajtése, sepse “[v]etém njé institucion qé& ka jurisdiksion t& ploté . . . meriton
etiketimin ‘tribunal’ brenda kuptimit t& nenit 6 par. 1" (Beaumartin, GGEDNj, op. cit., § 38).

Si¢ kemi paré né& Pjesén B t¢ Pérmbledhjes sé Fakteve, Ligji pér Kundérvajtje pércakton se
“[kJunder vendimit pérfundimtar pér kundérvajtje t& nxjerré nga organet [kundérvajtése]
garantohet mbrojtje gjyqésore” (po aty, neni 53, par. 5) dhe se “[g]jykata kompetente & . . .
vendos pér konfliktin administrativ procedurén e mbrojtjes gjygésore e zhvillon sipas Ligjit
pér Konfliktet Administrative” (Ligji pér Kundérvajtje, neni 64, par. 4). Prandaj, duhet t&
pyesim nése procedurat e parashikuara né Ligjin Nr. 03/L-202 pér Konfliktet Administrative
e veshin kété¢ “gjykaté kompetente”, dmth. Departamenti pér Céshtje Administrative i
Gjykatés Themelore t& Prishtinés, me “jurisdiksionin e ploté” sipas standardeve t& GJEDNj-
s€.

Eshté e qarté se nuk e b&né njé gjé t& tillé. Kompetenca e Departamentit pér Céshtje
Administrative pér t€ kontrolluar vendimet e organeve kundérvajtése &shté e kufizuar,
sidomos né lidhje me céshtje faktike. Ligji pér Konfliktet Administrative pércakton
shprehimisht se, né kontrollimin e vendimit t€ njé organi administrativ, Departamenti
“vendos pér céshtjen e konfliktit administrativ, né bazé té fakteve té vértetuara né
procedurén administrative”—me fjalé té tjera, né bazé té fakteve t&€ vértetuara nga veté
organi i kundérvajtjes (po aty, neni 43, par. 1; theks i shtuar).

Eshtg e vérteté q&, né disa rrethana, Ligji pér Konfliktet Administrative i jep Departamentit
mundésing pér t€ anuluar vendimet e organeve administrative mbi dy baza faktike t&
kufizuara: nése (a) “nga faktet e vértetuara &shté nxjerré konkluzioni jo i drejté né piképamje
té€ gjendjes faktike™ ose (b) faktet “né pikat esenciale nuk jan&€ vértetuar plotésisht” (po aty,
neni 43, par. 2). Né kété ményré, Departamenti pér Céshtje Administrative mund t’i hedhé
poshté konkluzionet q& organi kundérvajtés i nxori prej kétyre fakteve t€ vértetuara, apo té
konstatojé qé kéto fakte nuk jané vértetuar plotésisht. Mirépo, ajo qé Departamenti ruk mund
té béjé éshté té shqyrtojé #é tjera pretendime faktike apo prova qé nuk ishin shqyrtuar mé paré
gjaté procedurave administrative t€ veté organit kundérvajtés. Mbi kété piké, shih Ligjin pér
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Kundérvajtje, neni 66, par. 1, nénpar. 3 (né ankesat kundér vendimeve t& organeve
kundérvajtése “nuk mund t& theksohen faktet e reja dhe t& propozohen prova t& reja”).
Prandaj, Departamenti pér Céshtje Administrative nuk ka mundésing “pér & shqyrtuar £&
&itha ¢éshtjet faktike dhe ligjore qé jané relevante pér kontestin pérpara saj” (Terra
Woningen B.V, GJEDN;j, op. cit., § 52; theks i shtuar). Pér kété arsye, Departamenti nuk i
pérmbush standardet e GJEDNj-sé pér jurisdiksionin e ploté né kontrollimin e vendimeve t&

organeve kundérvajtése dhe, pér rrjedhojé, nuk mund t& konsiderohet “tribunal” né kontekstin
e nenit 6.

Rasti Schmautzer kundér Austrisé, Aplikimi Nr. 15523/89, GJEDNj (1995), e pérforcon kété
konkluzion. N& kété rast, autoritetet administrative, t€ cilat nuk ishin t& pavarura sipas nenit
6, e gjobitén Aplikuesin pér njé shkelje t& rregullave t&¢ komunikacionit rrugor. Céshtja
kryesore pér GJEDN] ishte nése Gjykata Administrative e Austrisé, e cila i kontrolloi
vendimet e autoriteteve administrative, e pérmbushte pérkufizimin e GjEDNj-sé pér
jurisdiksionin e ploté.

GJEDN; iu pérgjigj negativisht késaj pyetjeje. Ajo vuri theks t€ veganté mbi faktin se Gjykata
Administrative né pérgjithési ishte “e detyruar [t¢ mbéshtetej] né gjetjet faktike t&
autoriteteve administrative” (Schmautzer, GJEDNj, op. cit, § 32), njésoj sikurse
Departamenti pér Céshtje Administrative i Kosovés duhet t& vendosé “né bazé té fakteve t&
vértetuara né procedurén administrative™ t€ organit t& kundérvajtjes (Ligji pér Konfliktet
Administrative, neni 43, par. 1).

Mirépo, njé faktor edhe mé i réndésishém qé e vérejmé, éshté qé Gjykata Administrative e
Austris€, si homologu i saj i Kosovés, e kishte kompetencén deri diku pér té anuluar
vendimin e organit administrativ mbi baza faktike, pérkatésisht (a) nése organi “ka nxjerré
gjetje faktike q&, né njé aspekt t& réndésishém, bie né kundérshtim me dosjen e rastit”, apo
(b) nése “faktet k&rkojné hulmtim t& métejshém mbi njé piké t& réndésishme” (Ligji i
Austris€ pér Gjykatén Administrative t& vitit 1985, Pjesa 42, par. 2, nénpar. 3, i cituar nga
Schmautzer, GJEDN], op. cit., § 17). Kéto jan&, pak a shumé, t& njéjtat baza faktike mbi t&
cilat Departamenti pér Céshtje Administrative i Kosovés éshté gjithashtu i autorizuar pér t’i
anuluar vendimet e organeve administrative.

Megjithaté, kjo prapé nuk mjaftonte pér GJEDN;, e cila, duke theksuar se sa i rrepté éshté
standardi i jurisdiksionit t& ploté, konkludoi se kéto kompetenca t€ Gjykatés Administrative
t& Austris€ pér kontrollin gjyqgésor, nuk e arritén kété standard. Duke argumentuar pér kété
konkluzion, GJEDN] theksoi faktin se Gjykata Administrative “nuk kishte t& drejté pér t&
pranuar prova vetg, as t& vértetojé faktet, as t&€ marré parasysh ¢éshtje t&€ reja” (Schmauizer,
ECtHR, op. cit., § 32). Né kéto rrethana, Gjykata Administrative nuk mund t&€ thuhej se ka
pasur jurisdiksion t& ploté dhe “[p]ér rrjedhojé, aplikuesi nuk kishte qasje né njé ‘tribunal’”
(id., § 36 dhe 37).°

¥ Faktikisht, rasti Schmauizer 8shté njé prej nj& serie rastesh, t&€ vendosura né 1995, né t€ cilat
GjEDN;j konstatoi se Gjykata Administrative e Austrisé nuk pérmbushte standardet e jurisdiksionit t& ploté
né raste penale, duke pérfshiré raste kundérvajtése. Kjo linjé rastesh p&rb&jné precedentét kryesoré (&
GJEDN;j-sé pér ¢éshtjen se si duhet interpetuar nocioni i “jurisdiksionit t& ploté” né lidhje me “degén
penale” t& nenit 6 t& KEDNj-s&. Rastet g€ u vendosén bashké me Schmautzer ishin: Gradinger, GJEDN],
op. cit.; Palaoro kundér Austrisé, Aplikimi Nr. 16718/90, GJEDN;j (1995); Pfaurrmauer kundér Austrisé,
Aplikimi Nr. 16841/90, GJEDNj (1995); Pramstaller kundér Austrisé, Aplikimi Nr. 16713/90, GJEDN]
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I njgjti konkluzion vlen pér Departamentin pér Céshtje Administrative t& Kosovés né
kontrollimin e vendimeve té organeve kundérvajtése. Pérkatésisht, njésoj sikurse pamundésia
e Gjykatés Administrative t& Austrisé “pér t& pranuar prova vets, apo pér té vértetuar faktet,
apo per t€ marr€ parasysh ¢Eshtje t€ reja” e ka béré qé t& mos kishte jurisdiksion t& ploté
(Schmautzer, GJEDN], op. cit., § 32), e njéjta mund t& thuhet pér Departamentin pér Céshtje
Administrative t& Kosovés: Pér shkak & pamundésisé s& tij pér t& shqyrtuar ¢éshtje t& reja
faktike apo pér t& pranuar prova t& reja né kontrollimin e vendimeve t& organeve
kundérvajtése, Departamenti pér Céshtje Administrative, njésoj si homologu i tij austriak né
Schmautzer, nuk i plotéson kriteret e GjEDNj-sé pér jurisdiksionin e plotg; ajo nuk ka
“Jurisdiksion pér & shqyrtuar #¢ gjitha ¢éshtjet faktike dhe ligjore g& jané relevante pér
kontestin pérpara tij” (Terra Woningen B.V, GJEDN;, op. cit., § 52; theks i shtuar).

Né& bazé t& kétyre argumenteve, mund t& konkludojmé se mungesa ¢ pavarésisé sé organeve
t€ kundérvajtjes nuk mund t& korrigjohet me mundésiné pér t’i kontestuar vendimet e tyre tek
Departamenti pér Céshtje Administrative. Kjo do t& thoté se, n& raste t& gjykuara prej
organeve kund@rvajtése, Ligji pér Kundérvajtje déshton, né ¢do shkallé, t'u garantojé
personave t& akuzuar gasje né njé tribunal t& pavarur dhe né kété ményré paraget njé shkelje
t€ nenit 31 t& Kushtetutés dhe nenit 6 t& KEDNj-sé.

Avokati i Popullit déshiron tani t& theksojé natyrén thelb&sisht t& moderuar t& kérkesés sé tij.
Avokati i Popullit nuk kérkon qé t& ndalohet né ményré kategorike delegimi i kompetencés s&
gjykimit t€ rasteve kundérvajtése tek organet administrative dhe ekzekutive. Ai e kupton se
ka arsye t& forta t& efikasitetit, t& cilat e mbéshtesin kété lloj delegimi. Mirépo, ajo pér & cilén
Avokati 1 Popullit kémbéngul—njé gj& q& edhe GJEDN;j e ka béré tepér t& qarté—e&shté se ky
delegim i kompetencave gjykuese duhet patjetér té shogérohet me njé mbrojtje specifike:
mundg&sia pér t’i kontestuar vendimet e organeve kundérvajtése tek njé autoriteti gjyqésor me
Jurisdiksion té ploté. Kjo kérkesé e rrepté vendos njé limit t& preré mbi ndjekjen e efikasitetit
dhe siguron respektimin e duhur té té drejtave té njeriut.

Si¢ kemi argumentuar kétu, Ligji pér Kundérvajtje, né formén e tij akuale, nuk e plotéson
kété standard. Mirépo, ai mundet lehtésisht t& rihartohet pér ta plotésuar standardin né fjalg.
Ndryshe nga verzioni i tij aktual, Ligji duhet t’i japé Departamentit pér Céshtje
Administrative kompetencén “pér t& pranuar prova veté, . . . pér te vértetuar faktet [dhe] pér
t€ marr€ parasysh ¢éshtje t& reja” (Schmautzer, GJEDNj, op. cit., § 32), jo thjesht gé& t&
“vendos€ . . . né bazé t¢ fakteve t& vértetuara né procedurén administrative” t& organeve
kundérvajtése (Ligji pér Konfliktet Administrative, neni 43, par. 1).

(1995); Umlauft kundeér Austrisé, Aplikimi Nr. 15527/89, GJEDNj (1995). Né t& gjitha kéto raste, GJEDN;j
konkludoi, pér té njéjtat arsye, q& Gjykata Administrative e Austrisé nuk pé&rmbushte standardet e
jurisdiksionit t& ploté. Ky konkluzion u rikonfirmua nga GjEDN]j né rastin Mauer kundér Austrisé (nr. 2),
Aplikimi Nr. 35401/97 (2000), shih po aty, § 15; si dhe né rastin Steininger kundér Austrisé, Aplikimi Nr.
21539/07 (2012), shih po aty, § 56. Ligji 1 Austrisé pér Gjykatén Administrative mé né fund u ndryshua né
vitin 2014, me qéllim g& t&€ pérmbushé standardet e GJEDNj-s& (shih “Austria: Gjykatat Administrative
Reformohen”, Biblioteka e Kongresit, Monitori Juridik Botéror, 6 janar 2014). Miré&po, pér fat t€ keq, kjo
reformé erdhi shumé voné pér Ligjin e Republikés s& Kosovés pér Konfliktet Administrative, i cili u
miratua prej Kuvendit n& vitin 2010 dhe duket se e kishte marré si model, t& paktén pjesérisht, njé verzion
(pérpara reformés) t& Ligjit t& Austrisé pér Gjykatén Administrative.
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Si¢ kemi vérejtur né Pjesén B t& Pérmbledhjes sé Fakteve, Ligji pér Kundérvajtje aktualisht i
jep Gjykatés s& Apelit kété autoritet t& gjeré pér kontrollin gjygésor, né raste t& kundérvajtjes
qé, duke u mbetur jashté jurisdiksionit t&¢ organeve kundérvajtése, gjykohen nga gjykatat e
shkallés s& paré. N& njé& ankesé kundér njé vendimi té gjykatés sé shkallés s¢ paré, “mund t&
paraqiten fakte t€ reja dhe prova té reja” (po aty, neni 137, par. 3), dhe Gjykata e Apelit nuk
&shté e detyruar pér t& vendosur né bazé té fakteve té vértetuara nga gjykata e shkallés s&
paré. Pérkundrazi, ajo e ka kompetencén pér t& anuluar vendimin e gjykatés s& shkallés s&
par¢ “pér shkak t¢ gjendjes sé fakteve té konstatuara gabimisht® (Ligji pér Kundérvajtje,
neni 143, par. 5; theks i shtuar)—jo vetém pér shkak t& fakteve t& konstatuara jo plotésisht
ose pér shkak t&€ nxjerrjes sé konkluzioneve t& gabuara nga kéto fakte t& konstatuara. Nése
Kuvendi do t’i jepte kété autoritet t& gjeré Departamentit pér Céshtje Administrative né
kontrollimin e vendimeve t& organeve t& kundérvajtjes, atéheré ky Departament do t& kishte
jurisdiksion t€ ploté “pér t& shqyrtuar ¢ gjitha ¢éshtjet faktike dhe ligjore q& jané relevante
pér kontestin pérpara tij” (Terra Woningen B.V, GJEDN;, op. cit., § 52; theks i shtuar), dhe
Ligji pér Kundérvajtje do t& ishte né pérputhje me t& drejtén pér gjykim t& drejté nga njé
tribunal i pavarur, si¢ garantohet nga neni 31 i Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés dhe
neni 6 i Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.
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KERKESKE PER MASE TE PERKOHSHME

Né baz€ t€ argumenteve t& lartcekura, Avokati i Popullit i Republikés sé¢ Kosovés, me ané té
késaj parashtrese, kérkon g& kjo Gjykaté t& vendosé masé t& pérkohshme pér pezullimin e
menjéhershém t& dispozitave té kontestuara, pérkatésisht, neni 55, paragrafét 4-5 dhe nenet
56-68 t& Ligjit No. 05/L-087 pér Kundérvajtje.

Rregullorja e Punés s¢ Gjykatés Kushtetuese, Rregulli 55, paragrafi 4, pércakton tri kushte g
duhet t& pérmbushen né ményré qé masa e pérkohshme té rekomandohet:

(a) pala g€ kérkon masén e pérkohshme ka treguar rastin prima facie pér meritat e
kérkesés dhe, nése akoma nuk &shté vendosur pér pranueshmériné e saj, rastin prima
facie pér pranueshmériné e kérkesés;

(b) pala qé¢ kérkon masé t&€ pérkohshme ka déshmuar se do t& pé&sojé déme t&
pariparueshme nése nuk lejohet masa e pérkohshme; dhe

(c) masa e pérkohshme &shté me interes publik.

T¢ tria prej kétyre kushteve jané p&rmbushur né rastin konkret. S& pari, argumentet e
parashtruara né kété kérkesé japin baza mé shumé se prima facie pér shfuqizimin e
dispozitave t& kontestuara.

Sé dyti, né mungesén e masés sé pérkohshme, ka njé rrezik substancial &, derisa kjo Gjykaté
t€ arrijé vendimin e saj pérfundimtar, funksionimi i “organeve t& kundérvajtjes” té& imponojé
sanksione mbi persona té akuzuar, pa u dhéné kétyre personave gasje né njé tribunal té
pavarur. Né ményré qé t& shmanget funksionimi kushtetutshmérisht i dyshimté i “organeve té
kundérvajtjes”, €shté e domosdoshme qé kjo Gjykaté t€ pezullojé menjéheré dispozitat e
kontestuara.

Sé treti, éshté me interes publik qé masa e pérkohshme t& miratohet. Si¢ u vérejt né Pjesén I
t&¢ Argumentit, Ligji pér Kundérvajtje €shté njé ligi q€ zbatohet né ményré plotésisht t&
pérgjithshme, duke mbuluar “sjelljen me t& cilén shkelet ose rrezikohet rendi dhe getésia
publike dhe vlerat shogérore t¢ garantuara me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés (Ligji
pér Kundérvajtje, neni 2, par. 1). Megenése Ligji mbulon njé rang kaq t& gjeré t€ sjelljeve, té
kryera qofté nga persona fiziké, qofté nga persona juridiké (shih po aty, neni 7, par. 4), éshté
me interes publik qé kjo Gjykaté té sigurojé, t& paktén gjaté periudhés né t& cilén vendimi i tij
éshté né pritje, qé personat e akuzuar t& mos u nénshtrohen procedurave t€ “organeve t€
kundérvajtjes”, té cilat jané kushtetutshmérisht t¢ dyshimta.
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KONKLUZIONI

Pér arsyet e lartpérmendura, neni 53, paragrafét 4-5, dhe nenet 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63,
64, 65, 66, 67 dhe 68 té& Ligjit Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, duhet t& shfugizohen dhe duhet
té pezullohen menjéheré deri né vendimin pérfundimtar t& késaj Gjykate.

1lmi Jashari
Avokat 1 Popullit

Bashkéngjitur: Ligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje
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